
NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010431870

600.00). Dicho monto máximo no es aplicable para la 
contratación de abogados y peritos independientes para 
la defensa del Estado en el exterior.

2.3 En ningún caso, el gasto mensual por servicios 
de telefonía móvil, servicio de comunicaciones 
personales (PCS) y servicio de canales múltiples 
de selección automática (troncalizado) excederá al 
monto resultante de la multiplicación del número de 
equipos por Doscientos y 00/100 Nuevos Soles (S/. 
200,00), considerando dentro de dicho monto el costo 
del alquiler del equipo, así como al valor agregado al 
servicio, según sea el caso. 

La diferencia de consumo en la facturación es 
abonada por el funcionario o servidor que tenga asignado 
el equipo conforme al procedimiento que se establezca en 
la mencionada Directiva.

Esta restricción no es aplicable al Titular de la Entidad, 
Gerente General y Gerente Adjunto de Regulación 
Tarifaria.

2.4 La operación y uso de los teléfonos fi jos se 
hace mediante códigos individuales que permiten 
predeterminados privilegios de acceso (llamadas locales, 
nacionales o internacionales y a teléfono móvil), cuya 
utilización es de absoluta responsabilidad del propio 
usuario. En tal sentido, se dispone que:

a) Las llamadas a teléfonos celulares, servicio 
nacional y servicio internacional estarán permitidas 
solo a los teléfonos asignados en los despachos de los 
titulares de la Alta Dirección, Gerencia General, Gerente 
Adjunto, Gerentes, Jefes de Ofi cina o funcionarios del 
mismo rango, Jefes de Unidad o de Área, así como sus 
respectivas secretarias. La excepción a esta norma será 
autorizada por el Gerente General.

b) La Ofi cina de Sistemas informará mensualmente 
a cada Gerencia y Jefe de Ofi cina acerca del récord de 
llamadas telefónicas del personal de las mismas, a fi n de 
procurar un mejor control sobre dichos gastos.

c) El servicio de roaming internacional no estará sujeto 
a restricciones cuando un funcionario de OSINERGMIN 
realice viajes al exterior y cuente con autorización 
expresa del Titular de la Entidad para la utilización de este 
servicio.

d) La Ofi cina de Administración y Finanzas 
deberá proponer a la Gerencia General medidas de 
racionalización respecto de las líneas telefónicas 
actualmente contratadas.

2.5 La Ofi cina de Administración y Finanzas del 
OSINERGMIN, se sujeta a los dispuesto por el numeral 
10.6 del artículo 10º de la Ley de Presupuesto y las normas 
que para tal efecto emita el MINAM y los procesos del 
Sistema Integrado de Gestión (SIG) que incluyen temas 
de Ecoefi ciencia, a fi n de contribuir con el ahorro en el 
gasto público. 

Artículo 3°.- La presente Resolución rige a partir del 
01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2011.

Artículo 4°.- La presente Resolución deberá publicarse 
en la página WEB del OSINERGMIN y en el Diario Ofi cial 
El Peruano.

ALFREDO DAMMERT LIRA
Presidente del Consejo Directivo
OSINERGMIN

583035-1

Aprueban Tipificación de infracciones 
y escala de multas y sanciones de 
seguridad y salud ocupacional para las 
actividades mineras

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION 

EN ENERGIA Y MINERIA OSINERGMIN 
Nº 286-2010-OS/CD

Lima, 21 de diciembre de 2010

VISTO:

El Memorando N° 798-2010 de la Gerencia de 
Fiscalización Minera, por el cual se remite la propuesta de 
Tipifi cación de infracciones y escala de multas y sanciones 
de seguridad y salud ocupacional para las actividades 
mineras;

CONSIDERANDO:

Que, según lo dispuesto por el artículo 1º de la Ley 
Nº 27699 - Ley Complementaria de Fortalecimiento 
Institucional de OSINERGMIN, el Consejo Directivo 
está facultado para tipifi car los hechos y omisiones que 
confi guran infracciones administrativas, así como aprobar 
la Escala de Multas y Sanciones.

Que mediante Decreto Supremo N° 016-2009-EM, 
se establecen disposiciones para las auditorías de los 
sistemas de gestión en seguridad y salud en el trabajo en 
empresas mineras. 

Que mediante Decreto Supremo Nº 055-2010-EM 
publicado el 22 de agosto de 2010, se ha aprobado el 
nuevo Reglamento de Seguridad y Salud Ocupacional el 
cual entrará en vigencia el 1 de enero de 2011.

Que la disposición complementaria transitoria tercera 
del Decreto Supremo Nº 055-2010-EM, modifi cada por 
el Decreto Supremo Nº 060-2010-EM, dispone que el 
OSINERGMIN en un plazo máximo que no excederá el 31 
de diciembre de 2010, deberá aprobar la tipifi cación de las 
infracciones administrativas y determinar las sanciones a 
aplicar.

Que, conforme al artículo 13° de la Ley Nº 28964, 
para el ejercicio de las funciones de fi scalización y 
supervisión de las actividades mineras, el Consejo 
Directivo de OSINERGMIN está facultado para tipifi car 
los hechos y omisiones que confi guran infracciones 
administrativas.

Que, conforme al artículo 22º del Reglamento 
General de OSINERGMIN, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 054-2001-PCM, la función normativa de 
carácter general es ejercida de manera exclusiva por 
el Consejo Directivo del OSINERGMIN a través de 
resoluciones.

Que, la Gerencia de Fiscalización Minera ha presentado 
el proyecto de Tipifi cación de infracciones y escala de 
multas y sanciones de seguridad y salud ocupacional para 
las actividades mineras, con la fi nalidad de facilitar la labor 
de supervisión y fi scalización de las actividades mineras 
y que las empresas supervisadas puedan prever aquellas 
conductas generadoras de infracciones administrativas.

Que, vista la propuesta presentada por la Gerencia de 
Fiscalización Minera con opinión favorable de la Gerencia 
Legal y la Ofi cina de Estudios Económicos:

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobación:
Apruébese la Tipifi cación de infracciones y escala de 

multas y sanciones de seguridad y salud ocupacional para 
las actividades mineras.

Artículo 2°.- Publicación:
Publicar la presente Resolución en el Diario Ofi cial “El 

Peruano”, en el portal del Estado Peruano y en el portal 
institucional del OSINERGMIN.

Artículo 3°.- Vigencia
La presente Resolución entrará en vigencia al 

día siguiente de su publicación en el Diario Ofi cial El 
Peruano.

Artículo 4°.- Derogación
Deróguese la Resolución de Consejo Directivo N° 260-

2009-OS/CD y el rubro 2 del anexo 2 de la Resolución de 
Consejo Directivo N° 211-2009-OS/CD.

ALFREDO DAMMERT LIRA
Presidente del Consejo Directivo 
OSINERGMIN



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010 431871

ANEXO
CUADRO DE TIPIFICACION DE INFRACCIONES  Y ESCALA DE MULTAS Y SANCIONES DE SEGURIDAD 

Y SALUD OCUPACIONAL PARA LAS ACTIVIDADES MINERAS

Rubro A: Incumplimiento de normas sobre avisos, informes, registros, estadísticas y otros.
Rubro B: Incumplimiento de normas técnicas de seguridad minera.
Rubro C: Incumplimiento de normas de bienestar, higiene y  salud ocupacional.
Rubro D: Incumplimiento de normas de capacitación, instrucción, seminarios y talleres.

LEYENDA (Base Legal)
Art.:   Artículo

 Arts.: Artículos
D.S.:  Decreto Supremo
RSHM: Reglamento de Seguridad e Higiene Minera, aprobado por D.S. Nº 046-2001-EM.
TUO LGM: Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por D.S. Nº 014-92-EM
RSSO:  Reglamento de Seguridad y Salud Ocupacional y otras medidas complementarias en minería, aprobado por D.S. Nº 055-2010-EM
RPM: Reglamento de Procedimientos Mineros, aprobado por D.S. N° 018-92-EM
Rgto. TUO LGM: Reglamento de diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por D. S. N° 03-94-EM
D.S. N° 016-2009-EM: Establecen disposiciones para las auditorías de los sistemas de gestión en seguridad y salud en el trabajo en empresas mineras 
Resolución Directoral Nº 1073-2008-MEM-DGM: Aprueban Formato de Solicitud de Concesión de Benefi cio y/o Ampliaciones
Resolución CD Nº 205-2009-OS/CD: Reglamento de Supervisión de las Actividades Energéticas y Mineras 
Resolución CD N° 013-2010-OS/CD: Procedimiento para Reporte de Emergencia en las Actividades Mineras

LEYENDA (Órganos competentes para resolver)
O.I.:   Órgano Instructor
O.S.:  Órgano Sancionador
GFM:  Gerencia de Fiscalización Minera
GG:    Gerencia General
TASTEM: Tribunal de Apelaciones y Sanciones en Temas de Energía y Minería

Rubro A
TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción

 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

INCUMPLIMIENTO DE NORMAS SOBRE AVISOS, INFORMES, REGISTROS, ESTADÍSTICAS Y OTROS
1. Avisos e informes
1.1  Aviso de accidente mortal Art. 9º de la Ley Nº 28964, Art. 26º literal f) y Art. 151º 

del RSSO. Art. 31º de la Resolución CD Nº 205-2009-
OS/CD, Resolución CD Nº 013-2010-OS-CD, Artículos 
4° y 5° de la Resolución CD N° 013-2010-OS/CD.

15 UIT GFM GG TASTEM

1.2 Aviso de accidente incapacitante múltiple Art. 9º de la Ley Nº 28964 y Art. 31º de la Resolución 
CD Nº 205-2009-OS/CD. Artículos 4° y 5° de la 
Resolución CD N° 013-2010-OS/CD.

15 UIT GFM GG TASTEM

1.3 Aviso de situación de emergencia Art. 9º de la Ley Nº 28964, Art. 31º de la Resolución CD 
Nº 205-2009-OS/CD y Art. 26º literal f) del RSSO.

15 UIT GFM GG TASTEM

1.4 Aviso de instalación y actividades eléctricas Art. 337º literal a) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

1.5  Informe detallado de investigación de accidente 
mortal

Art. 9º de la Ley Nº 28964, Art. 26º literal f) del RSSO. 
Art. 31º de la Resolución CD Nº 205-2009-OS/CD y 
Artículos 4° y 5° de la Resolución CD N° 013-2010-
OS/CD.

15 UIT GFM GG TASTEM

1.6 Informe de investigación de la situación de 
emergencia

Art. 9º de la Ley Nº 28964,Art. 31º de la Resolución CD 
Nº 205-2009-OS/CD y  Art. 26º literal f) del RSSO.

15 UIT GFM GG TASTEM

1.7  Informe del cumplimiento de las recomendaciones 
y medidas anotadas en el  Libro de Seguridad y Salud 
Ocupacional

Art. 12º y Art. 26º literal q) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

1.8 Informe de construcción de estación de 
abastecimiento de petróleo

Art. 374º literal a) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

1.9  Informe Anual de Auditoría de Seguridad Art. 1°, 2° y 3° del D.S. N° 016-2009-EM Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2. Estadísticas y Registros
2.1 Estadísticas de accidentes de trabajo y 
enfermedades profesionales

Art. 26º literal b) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.2 Registros de actividades del Programa de 
Seguridad y Salud Ocupacional

Art. 26º literales c) y p) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.3  Registro de emergencias, accidentes y otros Art. 26º literal o) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.4 Cuadros estadísticos de incidentes y de seguridad Art. 157º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010431872

Rubro A TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

2.5 Estadísticas de accidentes incapacitantes Art. 158º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.6 Estadísticas de las enfermedades prevalentes Art. 159º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.7 Registro de los reportes de evacuaciones, 
transferencias, accidentes   comunes, hospitalizaciones 
y procedimientos médicos

Art. 160º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.8 Registro de cables Art. 279º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.9 Registro de calderos y tanques de aire comprimido Arts. 357º y 358º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.10 Registro de escaleras fi jas Art. 361º literal e) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

3. Otras Obligaciones
3.1 Inicio, reinicio o cese de operaciones sin notifi cación 
a autoridad minera

Art. 29º numeral 2) del RSSO. Hasta
10,000 UIT

GFM GG TASTEM

3.2 Acta de aprobación del Programa Anual de 
Seguridad y Salud Ocupacional 

Arts.  58º literal c) del RSSO y 212º del TUO LGM. Hasta 
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

3.3 Plan de emergencia Art. 137º del RSSO. Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

3.4 Reportes de enfermedades ocupacionales Art. 157º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

3.5 Régimen especial de trabajo Art. 184º del RSSO. 15 UIT GFM GG TASTEM
3.6 Memoria Descriptiva, plano de ubicación, y plano de 
ventilación en Sala estación de carguio de baterias

Art. 237º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

3.7 Acta de aprobación de plan de minado Art. 29º numeral 3) y 34° del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8 Libro de seguridad y salud ocupacional Art.7° y  12° del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

Rubro B
TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción

 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

INCUMPLIMIENTO DE NORMAS TÉCNICAS DE SEGURIDAD  MINERA
1. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE DISEÑO, INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN, MONTAJE, OPERACIÓN, PROCESO, CONTROL DE TERRENO 
1.1 En minería subterránea 
1.1.1 Botaderos Art. 232º del RSSO. Hasta 250 

UIT
GFM GG TASTEM

1.1.2 Estaciones de refugio Art. 138º, 233° literales h) e i) del RSSO. Hasta 500 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.3 Control del terreno Art. 210º literales a), b), c), d), e), f) e i) , 227º y 236° 
literal l) del RSSO.

Hasta
1,200 UIT

GFM GG TASTEM

1.1.4 Rampas y vías Arts. 210º literal h), 211º y 212º del RSSO.  Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.5 Sostenimiento Art. 124°, 214°, 220º, 221º, 222º, 223º, 224°, 225° y 
226° del RSSO.

Hasta
1,100 UIT

GFM GG TASTEM

1.1.6 Galerías, chimeneas y diques Arts. 215º, 217º, 218º, 234º, 235º y 273° literal h) del 
RSSO.

Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.7 Estudios y planos Art. 216º, 225° literal a), 322°, 323°, 326° y 241° del 
RSSO.

Hasta
1,100 UIT

GFM GG TASTEM

1.1.8 Parrillas Art. 219º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.9 Acceso, vías de escape y labores abandonadas Art. 233º literales a), b), c), d), e), f), g), j), k) y l) del 
RSSO.

Hasta 550 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.10 Ventilación Art. 236º, 237º, 238º, 239º, 240º y 255º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.11 Drenaje y bombeo Art. 241º y 242º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.12 Barandas y mallas Art. 353º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.13 Sistema de izaje Art. 360º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.1.14 Escaleras y andamios Art. 361° y 362º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010 431873

Rubro B TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

1.2 En minería a cielo abierto 
1.2.1 Botaderos Art. 232º del RSSO. Hasta 250 

UIT
GFM GG TASTEM

1.2.2 Estudios y planos Art. 33º, 229º, 231º, 323°, 324°, 326° y 241° del RSSO. Hasta 700 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.3 Circulación vehicular Art. 211º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.4 Rampas y vías Art. 228º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.5 Pendiente del tajo Art. 230º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.6 Accesos, vías de escape y labor abandonada Art. 233º literal a), e), g), j) y l) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.7 Explotación en placeres Arts. 328º, 329º  y 330º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.8 Barandas y mallas Art. 353º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

1.2.9 Sistema de izaje Art. 360º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3 En concesiones de benefi cio (Plantas concentradoras, instalaciones pirometalúrgicas y plantas hidrometalúrgicas, lixiviación y refi nerías)
1.3.1 Autorización de construcción Art. 37° del RPM, Art. 18°del TUO LGM y Art. 26° literal 

s) del RSSO. Resolución Directoral Nº 1073-2008-
MEM-DGM

Hasta
10,000 UIT

GFM GG TASTEM

1.3.2 Autorización de funcionamiento Art. 38° del RPM, Art. 18°del TUO LGM, Arts. 42° y 50° 
del Rgto. TUO LGM y Art. 26° literal s) y 299°del RSSO. 
Resolución Directoral Nº 1073-2008-MEM-DGM

Hasta
10,000 UIT

GFM GG TASTEM

1.3.3 Estudios y planos Art. 33º, 325°, 326° y 241° del RSSO. Hasta 550 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3.4 Estándares, procedimientos y prácticas Art. 296º y 302º del RSSO. Hasta 600 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3.5 Reparación, mantenimiento y limpieza Art. 297º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3.6 Ventilación Art. 295º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3.7 Disposiciones de seguridad y otras Art. 298º, 303º y 304º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

1.3.8 Sistema de izaje Art. 360º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

1.4 Concesiones  de transporte
1.4.1 Programas de supervisión y mantenimiento, 
sistemas de control de monitoreo de operación, de 
monitoreos topográfi cos y otros

Art. 300° y 301° del RSSO. Hasta
3,200 UIT

GFM GG TASTEM

1.5 Explotacion de carbón
1.5.1 Explotacion de carbón Art. 327º del RSSO. Hasta

1,500 UIT
GFM GG TASTEM

2. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE PROCEDIMIENTO, EJECUCIÓN DE TRABAJOS, IPER, PETS Y EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL
2.1 Ingreso a las labores o instalaciones Arts. 25º y  45º del RSSO. Hasta 550 

UIT
GFM GG TASTEM

2.2 Información de riesgos, peligros y medidas de 
prevención y protección

Art. 26º literal g) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

2.3 Equipo de protección personal y otros Art. 26º literal h) y k) , 74º, 75º, 76º, 77º, 78º, 79º, 80º, 
81º, 82º, 83º, 84º, 85º, 86º, 87º, 122°, 123°, 125°, 126° 
y 332° numeral 14) del RSSO.

Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

2.4 Herramientas adecuadas Art. 26º literal k) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

2.5 Control de riesgos Art. 26º literal m) del RSSO. Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

2.6 Identifi cación de peligros, evaluación y control de 
riesgos

Art. 26° literal n), 30°, 88º, 89º, 90º, 91º, 94º y Anexo Nº 
19 del RSSO.

Hasta 500 
UIT

GFM GG TASTEM

2.7 Sistema de localización de trabajadores Art. 26º literal l) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

2.8 Ingreso a las labores o ambientes abandonados Art. 30º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

2.9 Estándares, Procedimiento Escrito de Trabajo 
Seguro  (PETS) y Permiso Escrito para Trabajo de Alto 
Riesgo (PETAR)                                                            

Art. 36º, 92º, 120º, 121º, 122º, 123º, 124º, 126º, 216°, 
259° literal j), 284° literal e) inciso 4, 296° del RSSO y 
Anexo Nº 15, 15 A y 15  B. 

Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010431874

Rubro B TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

2.10 Manual de PETS y Estándares Art. 92° y 332° numeral 15) del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

3. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE ALMACENAMIENTO, TRANSPORTE, MANIPULEO DE EXPLOSIVOS Y AGENTES DE VOLADURAS
3.1 Certifi cado de Operación Minera Art. 243º del RSSO. Hasta 400 

UIT
GFM GG TASTEM

3.2 Polvorines Arts. 244º, 245º, 246º, 249º y 251º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

3.3 Almacenamiento Arts. 247º, 248º y 250º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

3.4 Manipuleo y destrución Arts. 250º literal c), 253º, 254º y Anexos Nº 1 y Nº 2 
del RSSO.

Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

3.5 Transporte Arts. 252º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

3.6 Agentes de voladura Arts. 255º y 256º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

4.  INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE PERFORACIÓN Y VOLADURA
4.1 Perforación y voladura
4.1.1 En minería subterránea Arts 257º y 258º del RSSO. Hasta 850 

UIT
GFM GG TASTEM

4.1.2 A cielo abierto Art. 259º literal a), b), c), d), e), f), g), h) e i) del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

4.1.3 Voladura no eléctrica Arts. 260º y  261º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

4.1.4 Voladura eléctrica Arts. 262º, 263º, 264º, 265º, 266º, 267º, 268º y 269º 
del RSSO.

Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

5. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE SUPERVISIÓN E INSPECCIONES
5.1 Supervisión
5.1.1 Perfi l profesional del supervisor Art. 24º del RSSO. Hasta 250 

UIT
GFM GG TASTEM

5.1.2 Gerente del Programa de Seguridad y Salud 
Ocupacional (RSSO)

Arts. 26° literal d), 64º, 65º y 66º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

5.1.3 Obligaciones del supervisor Art. 38º, 39º, 130° y 153º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

5.1.4 Supervisión permanente Art. 38° literal m), 130º del RSSO. Hasta 60 
UIT

GFM GG TASTEM

5.1.5 Obligaciones del Gerente del Programa de 
Seguridad y Salud Ocupacional (RSSO)

Arts. 67º y 68º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

5.2 Inspecciones
5.2.1 Inspecciones Arts. 63° literal f), 122°, 130º, 131º, 132º, 133º, 134º y 

361° literal e) del RSSO.
Hasta

1,500 UIT
GFM GG TASTEM

5.2.2 En tolvas Art. 285º literal c) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

5.2.3 En escaleras, andamios y pasillos Art. 361º literal e) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

5.2.4 En cables de suspensión Art. 366º literal e) del RSSO. Hasta 90 
UIT

GFM GG TASTEM

5.2.5 En equipo móvil Art. 368º literal a) del RSSO. Hasta 90 
UIT

GFM GG TASTEM

6. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE  PROGRAMAS, PLANES, POLITICAS Y SISTEMAS DE COMUNICACIÓN
6.1 Programa Anual de Seguridad y Salud Ocupacional Art. 26º literales b) y c), 58º literales a), b) y c), 59º, 63° 

literal c) del RSSO y Art. 212° del TUO LGM. 
Hasta

1,500 UIT
GFM GG TASTEM

6.2 Programa de capacitación Art. 26º literal b) del RSSO. Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

6.3 Plan de minado Art. 34º y 63° literal h) del RSSO. Hasta 450 
UIT

GFM GG TASTEM

6.4 Política de Seguridad y Salud Ocupacional Arts. 54º literales g) y h), 55º, 56º del RSSO. Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

6.5 Sistema de comunicación Arts. 127º, 128º y 129º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

6.6 Plan de preparación y respuesta a emergencia Arts. 129° literal c), 135º, 139º, 142º y 384° literal c) 
del RSSO.

Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM

6.7 Programa contra incendios Art. 306º literal a) y f) del RSSO. Hasta
1,500 UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010 431875

Rubro B TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

7. INCUMPLIMIENTOS DE NORMAS DE COMITÉ DE SEGURIDAD
7.1 Supervisor de Seguridad  y salud en el trabajo por 
turno

Art. 62º del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM

7.2 Funciones Art. 63º literales b), d), e), g), i) y j) del RSSO. Hasta 80 
UIT

GFM GG TASTEM

7.3 Constitución y reglamento Art. 213º del TUO LGM, Arts.  60º, 61º del RSSO. Hasta 80 
UIT

GFM GG TASTEM

8. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE TRANSPORTE DE CARGA, ACARREO, DESCARGA  PERSONAL y OTROS
8.1 En minería subterránea
8.1.1 Transporte, carga, acarreo y descarga Arts. 270º literales a), b), c), e), f), g), i), j), k), l) y m), 

271º y 272º del RSSO.
Hasta 350 

UIT
GFM GG TASTEM

8.1.2 Pique y castillo Arts. 273º, 274º, 276º y 277º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

8.1.3 Cables de jaulas Arts. 278º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

8.1.4 Cables de izaje Arts. 280º, 281º, 282º y 283º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

8.1.5 Echaderos, tolvas y chutes Arts. 284º y 285º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

8.1.6 Acarreo y limpieza Arts. 286º y 287° del RSSO. Hasta  200 
UIT

GFM GG TASTEM

8.2 En minería a cielo abierto
8.2.1 Equipo móvil y suministro Arts. 289º, 290° y 291° del RSSO. Hasta 450 

UIT
GFM GG TASTEM

8.3 Diseño, instalación y mantenimiento de ferrocarriles 
8.3.1 Plataformas y elementos de las vías Art. 292º del RSSO. Hasta 110 

UIT
GFM GG TASTEM

8.3.2 Cambios y cruces Arts. 293º y 294º del RSSO. Hasta 110 
UIT

GFM GG TASTEM

9. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS SOBRE CONTROL  DE SUSTANCIAS PELIGROSAS
9.1 Información, control de riesgos, medidas de 
prevención y protección

Art. 26º literal g) y 40° literal b) del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM

9.2 Etiquetas y hojas de datos de seguridad de 
materiales

Arts. 312º, 313º, 314º y 315º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

9.3 Lámpara de carburo de calcio Art. 316º  del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

9.4 Depósitos y contenedores Art. 317º  del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

9.5 Disposiciones sobre cianuro Arts. 318º y 319º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

9.6 Disposiciones sobre mercurio Arts. 320º literales a), e) y g) y 321° literales b), c), d) y 
e) del RSSO.

Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

10. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE INCENDIOS
10.1 Material infl amable y prevención Arts. 305º y 306º literales b), c) y d) del RSSO. Hasta 200 

UIT
GFM GG TASTEM

10.2 Sistema de alarma Art. 306º literal e) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

10.3 Sistema contra incendios Arts. 307º, 309º, 385° literales b) y c) y 378° del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

10.4 Extintores Art. 308º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

10.5 Estaciones de baterías Art. 311º del RSSO. Hasta 250 
UIT

GFM GG TASTEM

10.6 Depósito de explosivos Art. 310º del RSSO. Hasta 310 
UIT 

GFM GG TASTEM

11. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE ALMACENES, TALLERES DE MANTENIMIENTO, DEPOSITOS DE CONCENTRADOS Y REFINADOS
11.1 Apilamiento, almacenaje y almacenes Arts. 331° y 333º literales a) y b) del RSSO. Hasta 100 

UIT
GFM GG TASTEM

11.2 Concentrados y refinados Art. 332º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

11.3 Accesos y caminos de tránsito Art. 333º literales c) y d) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

11.4 Disposición de desechos y Manejo de Residuos Arts.  334º, 335º y 336º del RSSO. Hasta
10,000 UIT

GFM GG TASTEM

11.5 Talleres de mantenimiento Arts. 379º, 381º, 382º y 383º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010431876

Rubro B TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

11.6 Talleres subterráneos Arts. 384º, 385º y 386º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

12. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE EDIFICACIONES O INSTALACIONES
12.1 En superfi cie
12.1.1 Edifi cios permanentes o temporales Art.  370º del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

12.1.2 Ascensores y elevadores Art.  371º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

12.1.3 Pozos y pasos a nivel y personal a la intemperie Art. 372º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

12.2 Subterráneas
12.2.1 Local subterráneo en minería sin rieles Art. 373º del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

12.2.2 Estación de abastecimiento y depósito de 
petróleo

Arts. 374° literal c), 377º, 378° y 384° del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

12.2.3 Instalación y uso de tubos de transporte de 
petróleo

Arts. 375º y 376º del RSSO. Hasta 500 
UIT

GFM GG TASTEM

13. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE INSTALACIONES ELECTRICAS, SISTEMAS DE CANDADOS Y TARJETAS DE SEGURIDAD E 
ILUMINACIÓN
13.1 Electricidad
13.1.1 Instalaciones eléctricas Art. 337º, 338º y 340 del RSSO. Hasta 350 

UIT
GFM GG TASTEM

13.1.2 Tableros de control y herramientas eléctricas Art. 339° y 341º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

13.2 Sistema de candados y tarjetas de seguridad
13.2.1 Sistema de candados y tarjetas de seguridad Arts. 342º, 343º, 344º, 345º, 346º y 347º del RSSO. Hasta 120 

UIT
GFM GG TASTEM

13.3 Iluminación
13.3.1 Iluminación Arts. 348º, 349º, 350º, 351º, 352º, 353º, 354º, 355º del 

RSSO.
Hasta 110 

UIT
GFM GG TASTEM

13.3.2 Iluminación en talleres de mantenimiento, 
equipos refl ectores y focos portátiles

Art. 380º del RSSO. Hasta 110 
UIT

GFM GG TASTEM

14. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE AGUA, AIRE COMPRIMIDO Y CALDEROS
14.1 Instalaciones Art. 356º del RSSO. Hasta 200 

UIT
GFM GG TASTEM

14.2 Calderos Art. 357º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

14.3 Tanques de aire comprimido y los balones de 
gas.(RSSO)

Art. 358º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

14.4 Uso de aire comprimido Art. 359º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

15. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE ESCALERAS Y ANDAMIOS
15.1 Escaleras y andamios Art. 361º literales a), b), c), d), f), g), h), i), j), k) y l) y 

362° del RSSO.
Hasta 200 

UIT
GFM GG TASTEM

16. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE MAQUINARIA, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
16.1 Instalación, operación y mantenimiento Arts. 363º y 367º del RSSO. Hasta 150 

UIT
GFM GG TASTEM

16.2 Mantenimiento, protección y uso Arts. 364º, 366º y 368º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

16.3 Instalación mecánica Art. 365º literales a) y c) del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

16.4 Sistemas de protección contra vuelcos Art. 369º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

17. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE SEÑALIZACIÓN, AVISOS Y CÓDIGO DE COLORES
17.1 Señalización de las labores Arts. 118º, 119º, 210º literal g), art. 213º,  217° literal a), 

228º literales d) y g), 270º literales d) y h)  y Anexo Nº 
11 del RSSO.

Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

17.2 Sistema de distribución y depósito de agua Art. 205º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

17.3 Cruces y desvíos de vías Art. 270º literal d) del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

17.4 Pique y castillo Art. 275º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

17.5 Cruces de ferrocarril Art. 294º del RSSO. Hasta 110 
UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010 431877

Rubro B TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

17.6 Electricidad Art. 337º literal h) párrafo segundo numerales 1 al 7 
del RSSO.

Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

17.7 Sistema de izaje Art. 360º literales f) y g), del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

17.8 Escalera de metal Art. 361º literal d) del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

17.9 Instalaciones mecánicas Art. 365º literal b) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

17.10 Pasos a nivel Art. 372º literal b) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

17.11 Servicentro o tanque móvil Art. 374º literal b) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

17.12 Transporte de personal Art. 387º literal b) y 388° literal g) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

17.13 Estaciones y jaula Art. 390º literal g) del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

18. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE TRANSPORTE DE PERSONAL
18.1 Transporte Subterráneo Arts. 387º literales a) y c), 388º literales a), b), c) d), e)

y f) y 389º del RSSO.
Hasta 150 

UIT
GFM GG TASTEM

18.2 Jaulas Arts. 390º, 391º, 394º y 395º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

18.3 Sistema de izaje Arts. 392º y  393º del RSSO. Hasta 100 
UIT

GFM GG TASTEM

18.4 Transporte en superfi cie Art. 396º del RSSO. Hasta 150 
UIT

GFM GG TASTEM

Rubro C
TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción

 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE BIENESTAR, 
HIGIENE Y SALUD OCUPACIONAL
1. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE BIENESTAR 
1.1 Turnos de trabajo, salud y seguridad Arts. 31º y 32º del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

1.2 Vestimenta y vestuario Art. 75º del RSSO. 30 UIT GFM GG TASTEM
1.3 Higiene, facilidades sanitarias y limpieza Arts. 170°, 201º, 202º, 203º, 206º y 208º del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

1.4 Agua potable Arts. 204º y 205° del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

1.5 Asistencia Social Art. 206º inciso d) del TUO LGM y Arts. 190º y 191º 
del RSSO.

Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

1.6 Asistencia médica y hospitalaria Art. 206º inciso e) del TUO LGM y Arts. 41º, 192º, 193° 
y 196º del RSSO.

Hasta
1,200 UIT

GFM GG TASTEM

1.7 Disposición de residuos sólidos Art. 207º del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
2. CONDICIONES HABITACIONALES, EDUCACION Y RECREACION 
2.1 Vivienda Art. 206º inciso a) del TUO LGM y Arts. 26º literal j), 

52°, 167º, 169°, 174°, 179º, 180º y 181º del RSSO.
Hasta 750 

UIT
GFM GG TASTEM

2.2 Vías, centro de expendio y comedores Arts. 175º y 176º del RSSO. Hasta 750 
UIT

GFM GG TASTEM

2.3 Escuela y educación Art. 206º inciso b) del TUO LGM y Arts. 185º, 186º, 187° 
y 188º del RSSO.

Hasta 750 
UIT

GFM GG TASTEM

2.4 Instalaciones para recreación Art. 206º inciso c) del TUO LGM y Art. 189º del RSSO. Hasta 750 
UIT

GFM GG TASTEM

3. INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE HIGIENE, SALUD OCUPACIONAL
3.1 Primeros auxilios, atención médica y centro 
asistencial

Arts.  26º literal i), 41º literal a), 143º, 144°, 145º y 146º 
del RSSO.

Hasta
1,200 UIT

GFM GG TASTEM

3.2 Exámenes médicos de retiro u otros Arts. 26º literal ñ), Arts. 109° del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

3.3 Archivo de exámenes Art. 116º del RSSO. Hasta 30 
UIT

GFM GG TASTEM

3.4 Exámenes médicos Arts. 108º, 109°, 110°, 111º, 112°, 113°, 114°, 115°, 
117° y 125° del RSSO.

Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

3.5 Equipos y material radiactivos Art. 126º del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 29 de diciembre de 2010431878

Rubro C TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción
 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

3.6 Procedimiento para el tratamiento de los residuos 
biomédicos

Art. 147º del RSSO. 30 UIT GFM GG TASTEM

3.7 Botiquines  de emergencias médicas Arts. 148º y 149º del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
3.8 Agentes físicos
3.8.1 Monitoreo Art. 95º del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

3.8.2 Ruido Art. 96º del RSSO. Hasta 30 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8.3 Temperaturas extremas (estrés térmico) Arts. 97º y 98º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8.4 Temperatura corporal Art. 99º del RSSO. Hasta 80 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8.5 Radiaciones ionizantes Art. 100º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8.6 Radiaciones solares Art. 101º del RSSO. Hasta 300 
UIT

GFM GG TASTEM

3.8.7 Vibraciones Art. 102º del RSSO. Hasta 30 
UIT

GFM GG TASTEM

3.9 Agentes químicos (límites de exposición)
3.9.1 Monitoreos Arts. 103º, 304° literal a) y 370° literal h) del RSSO. Hasta 300 

UIT
GFM GG TASTEM

3.9.2 Motores petroleros Arts. 104º y 272° literal b) del RSSO. Hasta 200 
UIT

GFM GG TASTEM

3.9.3 Voladuras Art. 266º del RSSO. Hasta 400 
UIT

GFM GG TASTEM

3.9.4 Tanque cisterna Art. 370º literal l) del RSSO. Hasta 350 
UIT

GFM GG TASTEM

3.10 Agentes biológicos Art. 105º del RSSO. 30 UIT GFM GG TASTEM
3.11 Agentes ergonómicos Arts. 106º y 107º del RSSO. 30 UIT GFM GG TASTEM

Rubro D
TIPIFICACIÓN DE LA INFRACCIÓN BASE LEGAL Sanción

 Pecunaria

Órganos competentes 
para resolver

Primera
instancia Segunda

Instancia
O.I O.S.

INCUMPLIMIENTO DE NORMAS DE CAPACITACIÓN, INSTRUCCIÓN, SEMINARIOS Y TALLERES 
1. PERSONAL PROPIO Y/O CONTRATADO DE EMPRESAS CONTRATISTAS MINERAS U OTRAS
1.1  Trabajador nuevo Art. 69º numerales 1.a. y 5 y Anexo Nº 14 del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.2  Visitas Art. 69º numeral 1.a.1. segundo párrafo del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.3  Trabajador transferido internamente Art. 69º numerales 1.b. y 5 del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.4  Trabajador cambio de empresa o de una unidad de 
producción

Art. 69º numerales 1.c.  y 5 y Anexo Nº 14-A del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM

1.5  PETS y estándares Art. 69º numeral 1.d.  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.6  Tareas con permiso de trabajo Art. 69º numeral 1.e.  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.7  Control y manipulación de sustancias y materiales 
peligrosos

Art. 69º numerales 1.f. y 3.g. del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM

1.8  Capacitación Trimestral Art. 69º numeral 2  del RSSO y Anexo Nº 14-B del 
RSSO.

10 UIT GFM GG TASTEM

1.9  Materias de la capacitación Art. 69º numeral 3  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.10 Infraestructura para capacitación Art. 69º numeral 4  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.11 Registro de capacitación Art. 69º numeral 4  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.12 Cuadrilla y equipo de emergencia Art. 69º numeral 6  del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.13 Certifi cado de califi cación y registros Art. 72º y 73º del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.14 Suministro de energía Art. 345° del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
1.15 Equipos mecánicos Art. 363° del RSSO. 10 UIT GFM GG TASTEM
2. SEMINARIOS Y TALLERES SOBRE SEGURIDAD  MINERA 
2.1  Inasistencia a seminarios o talleres organizados por 
OSINERGMIN

Art. 156º del RSSO. Hasta 50 
UIT

GFM GG TASTEM

583034-1


